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Цель занятия: предоставить студентам практику по определению необходимых площадей административных и бытовых помещений предприятий и организаций в зависимости от количества и состава работников.
УСЛОВИЕ. Запланирована техническая модернизация предприятия, в результате которого ожидается, что количественный и профессиональный состав работников изменится. В результате возникает вопрос: какой должна быть площадь административных и бытовых помещений, чтобы удовлетворить потребности персонала предприятия в соответствии с существующими нормами.
ЗАДАНИЕ. Определить необходимые площади административных и бытовых помещений, если предварительно определено, что в соответствии с планом технической модернизации предприятия списочное количество работников составит N человек (рабочих - Nр человек, инженерно-технических работников - Nи человек, служащих, - Nс человек). Расчет нужно выполнить согласно нанесенным вариантам выходных данных, приведенных  в таблице Д1 (см. дополнение).

ОПРЕДЕЛИТЬ:

1. Необходимую площадь санитарно-бытовых помещений;

2. Площадь помещений здравоохранения;

3. Площадь помещения общественного питания;

4. Площадь помещения культурного обслуживания;

5. Необходимую площадь административных помещений;

6. Общую площадь административных и бытовых помещений предприятия.

Ход РАБОТЫ

Вариант №5

 Определить необходимые площади административных и бытовых помещений при проектировании типографии, если предварительно определено, что списочное количество работников типографии должно составлять N=75 человек.
	№ 

Вари-ант
	Списочное количество работников, чол
	Количество рабочих мест, оборудо-ванных компьютерами


	Соотно-шение мужчин и женщин


	Коэффици-ент самой многочис-ленной смены смены


	Группы произво-дств. про-цессов



	
	Всего,

N
	Рабочих, Nр
	ИТР 

Nи
	Служащих, Nсл
	
	
	
	

	

	1. 
	75
	40
	15
	20
	22
	0,4:0,6
	0,8
	1а, 3а


Исходные данные:

Общее списочное количество работников - N=75 чел., 

из них:
рабочих:
 Nр=40 человек;


инженерно-технических работников (ИТР) 
Nин=15 человек 

служащих:
 Nсл= 20  человек.

Количество рабочих мест, оборудованных компьютерами, – 22.

Соотношение мужчин и женщин 0,4:0,6 (то есть 40% и 60%).

Коэффициент состава самой численной смены– 0,8

Группы производственных процессов - 1а, 3a
Решение.

1. Определяем ожидаемое количество мужчин и женщин типографии, использовав для этого что характерное соотношение для полиграфических предприятий: мужчин – 45%, женщин – 55%. Тогда ожидаемое количество мужчин и женщин соответственно будет составлять:

Nм=0,4*N = 0,40*75 = 30 человек.



(1)

Nж=0,6*N=0,6*75=45 человек.  



(2)

Среди работников рабочих профессий  количество мужчин и женщин соответственно будет составлять: Nр.м=0,4*Nр=0,4*40=16 человека 




(3)

                     Nр.ж=0,6*Nр=0,6*40=24 человека. 
. 



(4)

Поскольку коэффициент состава самой многочисленной смены  принимается 0,8, то ожидаемое количество женщин и мужчин в самой многочисленной смене будет:

Nм.см.=0,8*30=24 человека 





(5)

Nж.см.=0,8*45 =36 человека  




(6)

а их общее количество Nсм.= 60 человек.

Среди работников рабочих профессий Nр.м.см.=0,8*Nр.м=0,8*16=12.8 особы 


(7)

Nр.ж.см.=0,8*Nр.ж=0,8*24=19.2 особы 
, 


(8)

Nр.см.=36 человек. 






(9)

2. Используя данные табл. 2 определяем необходимые площади санитарно-бытовых помещений.

Гардеробные. 

Площади гардеробные должны составлять:

для женщин 
Sг.ж=0,9* Nж=0,9*45=40.5 кв.м. 
. 


(10)

для мужчин
 Sг.м=0,9г*Nм=0,9*30=27 кв.м.  


(11)

В обоих гардеробных планируется разместить соответственно 45 и 30 шкафчиков.

Общая площадь гардеробных будет составлять:  Sг=Sг.ж+Sг.м=40.5кв.м+27кв.м=67.5 кв.м 
(12)

Душевые.

Для типографии, которая проектируется, характерным является соединение производственных процессов групп 1а, 1б, 4, поэтому определяем необходимое количество душевых и кранов по данным табл. 1 для группы 1б, как с наиболее высокими требованиями.

Учитывая, что расчетное количество работников рабочих проффессий  на одну душевую сетку составляет 15 человек, определяем количество сеток в женской и мужской душевых:

nд.ж=Nр.ж.см/15 = 19.2/15= 1.28; 
 



(13)

nд.м=Nр.м.см./15 = 12.8 /15=0.85. 




(14)

Таким образом в каждой душевой необходимо установить по 3 душевых сетки, а площадь душевой должна составлять Sд.ж=Sд.м=3*2,0 = 6кв.м.Общая площадь душевых Sд= Sд.ж+Sд.м=12кв.м.
Умывальные.

Согласно табл. 1. (группа производственных процессов 1a, 3a – 1 кран на 7 человек) в женской умывальные необходимо составлять 6 кранов, а в мужской - 4. Площади этих санитарно-бытовых помещений должны составлять соответственно 6кв.м и 4кв.м (табл. 2).

Общая площадь умивалень Sу=10кв.м.Общая площадь умивалень Sу=10кв.м.

Туалеты.

Необходимое количество унитазов в женском и мужском туалетах будет:

nун.ж=.Nж.см./15=36/15=2.4; 




(15)

nун.м=Nм.см/15=24/15=1.6. 




(16)

Принимаем 3 унитаза в женском и 2 в мужском туалетах, площади которых будут составлять:

Sт.ж=3*2,5=7.5 кв.м;  
 




(17)

Sт.м=2*2,5=5 кв.м ; 
 




(18)

а общая площадь туалетов Sу=12,5кв.м.
Места для курения.

Поскольку ожидаемое количество работников самой численной смены менее 100 человек, то проектом предусматриваем устроить специальные места для курения в тамбурах туалетах. Площадь обоих тамбуров принимаем по 1кв.м, общая площадь мест для курения будет составлять Sк=2кв.м.

Таким образом, суммарная площадь всех санитарно-бытовых помещений типографии, которая проектируется, будет составлять:

для женщин - Sс.п.ж=83,5кв.м, для мужчин — Sс.п.м=71кв.м, что в целом составит:

Sс.п=154,5 кв.м.

3. Определяем необходимые площади помещений здравоохранения..

Поскольку списочное количество работников типографии должно составлять 75 человек, то как помещение здравоохранения принимается медицинский пункт общей площадью Sмед=12кв.м. При этом пункте предлагаем размешать одну кабину для личной гигиены женщин площадью 3кв.м и помещение для отдыха в рабочее время и психологической разгрузки работников отдельных проффессий, например, операторов компьютерного набора, корректоров. Площадь такого помещения по данным табл. 2 будет Sо=0,2*Nсм.=0,2*75=15кв.м. Принимаем Sо=18кв.м, так как не может быть менее 18кв.м. Таким образом, общая площадь всех помещений здравоохранения должна составлять: Sзд. =12+3+18=33 кв.м




(19)

4. Определяем площадь помещения общественного питания.

Поскольку ожидаемое количество работников самого численного изменения типографии меньше 200 человек, то для их питания предусматриваем буфет.

Количество мест для посетителей (1 место на 4 работника) будет равняться:

 nпос=Nсм./4=60/4=15, 




(20)

 количеством четырехместных столиков 24/4= 6 шт. Площадь буфета будет составлять:

Sпит=nпос×1 кв.м = 15×1=15кв.м. 



(21)

5. Определяем площадь помещения культурного обслуживания.

На основании количества работников самой многочисленной смены согласно табл. 2 (от 50 до 100) нормативная площадь помещения для собраний должна составлять Sсоб=24кв.м.

6. Определяем площадь административных помещений.

Личный состав работников сферы управления типографии, которая проектируется (инженерно-технических работников и служащих), насчитывает

Nупр=Nин+Nс= 15+ 20=35 человек, 




(22)

то есть 22 человек имеют компьютеризованные рабочие места, а остальные 13 - некомпьютеризованные. Следовательно площадь помещений управлений будет составлять:

Sупр=13*4кв.м+22*6 кв.м=184кв.м. 




(23)

Поскольку списочное количество работников типографии не превышает 100 человек, то проектируем помещение профкома площадью Sпроф=12кв.м и кабинет охраны труда площадью SОТ=24кв.м. Суммарная площадь административных помещений типографии должна составлять:

Sа=Sупр+Sпроф+SОТ=184+12+24=220кв.м. 




(24)

7. Определяем общую площадь административных и бытовых помещений.

Таким образом, при проектировании городской типографии со списочным количеством работников 120 человек необходимо предусмотреть административные и бытовые помещения общей площадью:

Sобщ.=Sс.б+Sзд.+Sпит+Sсоб+Sа==154,5кв.м+33кв.м+15кв.м+24кв.м+220кв.м=446,5 кв.м.        (25)

Итоговая таблица

	Санитарно-бытовые помещения

	Гардероб
	Душевые
	Умывальные
	Туалеты
	Места для курения
	
	Всего

	67,5 кв.м
	12 кв.м
	10 кв.м
	12,5 кв.м
	2 кв.м
	
	104 кв.м

	Помещения здравоохранения 

	Медпункт 
	Помещения личной гигиены женщин
	Помещение для психологической разгрузки и отдыха в рабочее время
	
	Всего

	12 кв.м
	3 кв.м
	18 кв.м
	
	33 кв.м

	Помещения общественного питания

	Столовая
	Буфет
	Комната приема пищи
	
	Всего

	-
	15 кв.м
	-
	
	15 кв.м

	Административные помещения и помещения культурного обслуживания

	Помещение управления
	Профком


	Кабинет охраны труда
	Помещение для собраний
	
	Всего

	120 кв.м
	12 кв.м
	24 кв.м
	24 кв.м
	
	180 кв.м

	Общая площадь административных и бытовых помещений 
	446,5 кв.м


Вывод: на основании проведенных расчетов установлено, что для данного предприятия общую площадь административных и бытовых помещений следует предусмотреть наименьшим размером 446,5 кв.м.

На одного работника предприятия приходится 446,5 кв.м/75чол.=5,95кв.м площади административных и бытовых помещений.
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